S. 7.

9  
277

§. 7. Hisce subjiciemus *A. Gellium*, qui Noct. Attic. L. XI. c. 18. ita loquitur; Apud Lacedæmonios quoque sobrios illos & acres viros, cuius rei non adeo ut Ægyptiis longinqua fides est, non pauci neque ignobiles scriptores, qui de moribus legibusque eorum memorias condiderunt, jus atque usum fuisse furandi dicunt, idque à juventute eorum non ob turpia lucra, neque ad sumtum libidini præbendum comparandam opulentiam, sed pro exercitio disciplinaque bellica factitum; quod & furandi solertia & assuetudo acuererit firmaretque animos adolescentium, & ad infidiarum astus, & ad vigilandi tolerantiam & obrependi celeritatem. *Alexander* autem ab *Alexandro Gen. Dier.* L. VI. c. 10. Lycurgus, inquit, Spartanis fulta impunita esse voluit, quo magis acuerentur ingenia, animoque essent solerti & vegeto, exemplo Germanorum & Ægyptiorum, qui fulta legibus inulta reliquerunt. *Cælius Rhodiginus Var. Lect.* L. XVIII. c. 1. quæ hac de re narrat ex Xenophonte se haussisse aperte profitetur.

§. 8. Sufficient hi nobis impræsentiarum testes, quorum fide satis nobis de hujus rei veritate constare potest, nisi quod recentiores plerique sua maximam partem ex veterum scriptis hauserint, *Isoctates* vero studio partium a veritate nonnunquam recesserit. In eo conveniunt, Laconum potissimum non æque græcorum reliquorum hanc fuisse consuetudinem, quod & reliqui fatentur, & *Isoctates* ipsis promodum exprobret. Fuerunt enim quondam licita quidem inter græcos latrocinia verum non à civibus inter cives sed à gente in gentem exercenda. Elegans hanc in rem apud Thucidydem occurrit locus quem integrum hic adjiciemus: Οἱ Ἑλληνες τοπάλαι, καὶ τῶν θαεταρίων, οἱ τὸ ἐν τῇ ἡπειρῷ παραβαλάσσοι, ἐπειδὴ ηὔχαντο μᾶλλον περαιῶθεν ναυσὶν ἐπ' αἰλῆλας, ἐτράποντο πρὸς λησίαν, ηγεμόνων αὐδεῖαν, & τῶν αἰδουνατωτάτων, κέρδεσσι Εσφετέρων ἔνεκα, καὶ λοις ἀθενέσι τεοφῆς. Καὶ προσπίποντες πόλεσιν ἀτειχίσοις, καὶ κτίκομψιν οἰκυμένοις, ηρπαζον, καὶ τὸν πλεῖστον βίᾳ ἐντεύθεν ἐποιήσοι, ἐκ ἔχωντος πατέρων τέττα βέλεγος, Φέροντ<sup>Θ</sup> δέ τι καὶ δέξῃς μᾶλλον. Δηλεῖς δὲ τῶν τε πειρεωτῶν τινες ἔτι καὶ νῦν, οἵς κόσμο<sup>Θ</sup> καλῶς τέτο δρῶν, καὶ οἱ παλαιοὶ τῶν ποιητῶν τὰς πύτεις τῶν καταπλεοντων πανταχός ὄμοις ἐφωτώντες εἰ λησά εἰσιν. οἱς δὲ ὁν πυνθάνονται ἀπαξιεύντων τὸ ἔργον, οἵς τ' ὅπιμελες εἴη εἰδέναι, ἐκ ονειδίσοντων. Quæ verba *Valla* ita interpretantur. Et græci olim & Bar-

barorum quicunque incontinenti maritimi erant, qui que insulas incolebant, ubi coeperunt crebrius alii ad alios navibus transire, ad latrocinium converti sunt ducibus non tenuissimis, tum sui questus, tum pauperum victus gratia. Atque adorti civitates muro vacantes, vicatimque habitantes diripiebant, ac maximam victus partem hinc comparabant, nullo ob id pudore, nonnihil potius sibi gloriosum. Quod declarant cum quidam etiam nunc in continentie, quibus decori est, hoc egregie exercere, tum vetustissimi Poëtae, apud quos illo ultiro ciuitate navigantes interrogantur, nunquid latrones sint? tanquam non inficiatuos opus ut turpe, quod scire studerent. (a) Hæc peculiaria Lacedæmoniis & propria quasi erant jura, quæ ciuium tantum bona ingenii acuendi causa juventuti relinquebant. Similis tamen licentiae vestigia apud Ægyptios quoque extiterunt, quæ accurate explicat, ac ad philosophiæ Moralis normam exigit Vir Excell. Dn. Q. S. F. Rivinus in dissert. de Furto apud Ægyptios. add. Diod. Siculus Bibl. L. I. c. 3. Alex. ab Alex. I. c. ac hic quidem Germanis quoque furta permitta tradit, nisi forte latrocinia gentium in gentes cum licentia furandi inter cives eum confusisse existimes. Nam alias Tacitus de moribus Germanorum autor nobis est, nullum magis crimen quam furtum germanis fuisse exosum. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα: nos ad Lacones nostros revertimur.

(a) confer. Observ. Hal. Tom. VII. obs. 6. 7.

§. 9. Neque vero furandi licentiam omnibus ciibus permiserrunt, sed juventutem saltim per rapinas ad prælia invitarunt. Unde Gellius adolescentum mentionem facit, quos Isocrites & Xenophon παιδιά appellant. Equidem vox παῖς apud Græcos interdum virilem ætatem complectitur, verum hoc loco eandem juvenes denotare, tum ipsa res tum alia græcorum loca liquidò evincent. Ita ipse Xenophon Exped. Cyr. L. IV. Lacedæmonios ἐπὶ παιδῶν hoc est à prima juvente κλέπτειν μελέτān diserte pronunciat. Plutarchus vero παιδαρίσ & νέε voces adhibet. Lucem his omnibus claram satis accendit ejusdem autoris locus in Lycurgo, à nobis supra prolixius enarratus, in quo dilucide satis ostendit, ad quosnam furandi apud Lacedæmonios licentia sit extendenda. Irenum atque Mellirenum mentionem facit, simulque demonstrat Irenas fuisse dictos, ταὶς ἔτοις δὲ τερψινοῖς παιδῶν γεγονότας, qui altero jam anno pueritiam

177

tiam erant egressi ; hoc est, si *Emmio* descript. Reip. Lac. p. 237. fidem velimus habere , qui annum atatis vigesimum jam attingebant, Mellirrenas vero quasi οἱ μέλλοντες εἰρένες dicti sunt, qui huic atati erant proximi, quos *Plutarchus τῶν παῖδων πρεσβυλάτος* vocat. confer supra §. 7.

§. io. Ex his igitur apparet juvenibus hanc potissimum licentiam fuisse concessam, ut impune quicquid possent, sed tamen callide furarentur. Sunt equidem qui non omnibus in universum juvenibus, sed illis tantum qui operam suam in bello adversus hostes aliquando praestare cupiebant, hanc datam esse facultatem existimant, sed horum sententia , utpote græcis autoribus hac de re tacentibus, firmo fundamento destituitur. De eo quidem nullum est dubium, quod Lacedæmoniorum Legislator, furandi licentiam juvenibus concedens, inter alia bellii maxima rationem habuerit, veruntamen ex eo nondum finit, juvenibus bellii cupiditate flagrantibus tantum, exclusis reliquis, hanc de furto licto legem fuisse scriptam ; præcipue cum excitandi essent omnium animi ad arma pro salute Reipublicæ, quoties id postularet necessitas, alacrius capessenda. Sed quid de puellis Laconum erit dicendum, num eas quoque furandi jus habuisse credibile est? Equidem fortissimas, si qua ex ulla fuere gente, Lacaenæ fuisse constat, & exercitia palestræ virginibus communia cum juvenibus fuisse, Ciceronis, Propertii & Plutarchi autoritate ostendit *Emmius* p. 245. seq. non tamen exinde colligere licet, furandi quoque licentiam ad eas pertinuisse, cum nec bellis eas adhibitas, nec Ireneum conventibus interfuisse probabile sit.

§. ii. Ita tamen furandi licentia non ad quascunque res extendebarat, sed quæ ad viatum pertinebant, tantum auferre poterant, qui tam tenuis ipsis dabatur, ut cogerentur eo inopiam rebus furto ablatis profigare. Erat quædam quasi necessitas furandi ipsis injuncta, viatumque ex aliorum abundantia subtrahendi, quod ex variis *Xenophontis* & *Plutarchi* locis aperte satis constat. Non tamen ad cibaria ac potum restringere hanc Laconum legem licebit, nam prater cibaria ligna quoque furto auferebant juvenes grandiores ac robustiores, imprimis quibus ab Irene hoc est cohortis duce hoc injungebatur. Ceterum si aliud quippiam præter hæc abstulerint, id restituere tene-

bantur. Unde *Iso*cates deprehensos argentum solvere debuisse dicit. Imo etiam qui nimium tritici rapuerant ad aram Orthiae flagris cædabantur. Sed nec aliorum, quam Civium i. e. Lacedæmoniorum res sibi hac ratione acquirere permisum arbitror. Nam in extraneos jus sibi suisque tribuere, nec poterant, nec voluisse videntur Laco-nes.

§. 12. Ita vero demum furari illis licebat, ut occulta eorum essent furta, non palam adhibita violentia res alienas invadendi, sed clam quæ ad famen sedandam inveniebant surriperiendi facultate ipsis concessa. Poena etiam statuta in eos erat, qui se deprehendi patiebantur, castigabantur & verberibus afficiebantur, quam contumeliana ne experiretur pulsio quidam, potius mortem oppetere quam furti compertus turpiter vivere volebat. Nonnunquam nummos solvere vel famen perpeti cogebantur, ut hoc ipso in eos tanquam inertes & parum peritos fures animadverteretur, & quasi minus recte negotia sua exequentes plecterentur. Eiusmodi vero poenarum genera non ideo constituta erant, ac si furtæ ipsa improbarentur, sed ut impostorum cautius mercari juvenes, ac collide & clam res gerere addisserent. Hæc enim Legis hujus ratio, hæc legislatoris fuerat intentio, ut ad bella juventus Laconum excitaretur. Nam ut *Gellio* teste constat, neque ad turpia lucra, neque ad libidinem opulentiamve primus hujus juris autor licentiam hanc indulgebat, sed ad dolorum bellicorum experientiam & laborum tolerantiam, sive rei bellicæ exercitium & disciplinam. *Xenophon* quoque hanc rationem reddit, qui ut civium ingenia acuerentur animique excitarentur, legam hanc constitutam esse tradit. Adeoque pueros volebent discere, quæ viris essent ex usu, ne cum adversis hostes duceretur miles Spartanus, ruditis militiæ impatiens, aut artis bellicæ imperitus esset, sed affuetus jam laboribus ac diuturno exercitio callidus Reipublicæ hostes profligaret.

§. 13. Non itaque licita solum, sed laudabilis insuper hæc furtæ reddiderunt. Quo pertinet illa *Xenophontis* varia lectio, qua furri non turpe, ἀλλὰ καλὸν sed pulchrum esse dicitur. Consentit *Iso*cates Panathen. qui vero inquiens, sceleris plurima admirerunt, eaque celare potuerunt, hi tum inter pueros aliis preferuntur, tum viri facti aditum sibi ad honores patefecerunt. Et postea; Istorum fa-

437

facinorum principes inter pueros excellere & maxime honorandos esse putant. Ideoque lex nudam permissionem non continuit, sed furiandi insuper consilium dedit. Legis autem consilia ad parendum quidem praeceps non obligant, efficiunt tamen, ut qui sponte ea exequitur, laude dignus censeatur. Furta igitur non pricipiebantur quidem, sed nec prohibebantur, verum licita reddebantur omni jure, ac etiam laudabilia, quibus saluti publica consili existimabant. Haec est nus legis Laconum de furto sententiam sumus persecuti.

§. 14. Quod alii Legumlatoribus solet accidere, id Lycurgo quoque evenisse non miramur, ut placita ejus alii invidendis extollent laudibus, alii ea ut iniqua an inepta rejicerent. (a) Nobis de singulis ejus Legibus judicium non sumimus, sed quod furandi attinet licentiam, eam tentabimus ab acerbis aliorum censuris, qua fieri poterit brevitate, vindicare. Integrum igitur nobis erit tueri legis iustitiam, quam alii magno numero damnarunt, & si illis licuit jura condita atro notare calculo, nobis candidum adjicere non debet non licere. Existimo enim favore dignam esse eorum operam, qui leges rite conditas non vellicare, sed excusare, non improbare, sed defendere co-nantur: cum multa prima facie dura ac aspera appareant, quæ, si omnes expendas circumstantias, nihil injusti continent. Nolim tamen existimes eam mihi placuisse sententiam, quæ omnia jura civilia justa ac æqua esse defendit, legesque iniquas dari omnino negat. Hobbesi hæc hac horrenda vox est, qui *de Cive c. 14. §. 10.* non erubuit afflere, quas-cunque etiam principum constitutiones, si semel promulgatae sint, iustitiae non possa repugnare, cum imperantis supra rationem voluntas sit. Quæ profecto tam impia est sententia, ut Tyrannis ad quævis sceleris grassandi aperiat aditum, ac nefanda quæque facinora, non licita modo, sed &c., si diis placet, justa efficiat. Nos media via tutissimi incedemus, injustas dari leges ac condi posse, sed in dubio eas æquas ac justas habendas, quoties concessa sibi potestatis terminos non egreditur Imperans, nec in divina jura impia legumlatione est injurius.

a) *Dn. Thom. Mor, cum Jur. Scr. Cont. 6. 37.*

§. 15. Agedum igitur videamus an legislatoris autoritate licentia res aliorum civium occupandi possit permitti? Furtum esse dicunt abla-

ablationem rei alienæ. Res alienas, quæ in alterius dominio sunt, & ad nos nullo modo pertinent. Ast natura dominii expers est, cum ab initio non divisa singulorum patrimonia, sed commune omnium jus in omnia extiterit. Poterit ergo Res publica de proprietate & communione rerum sine dubio disponere, integrum ei erit res certas addicere certis possessoribus, alias in medio relinquare, ac aut quibuslibet, aut aliquibus eorum concedere potestatem. Et quidni Principi id licitum esse debeat, cum privatorum conventione quoque res communis fieri possit propria, res propria communis. Vides ergo Legislatorem de proprietate rerum posse disponere, & penes ipsum esse definire, quid tuum, quid meum, quid reliquorum, quid omnium, quid nullius esse debeat. Sed exemplis si rem clariorem reddi putes, nonne naturaliter, ac Romano quoque ni fallor jure venandi cuilibet competit licentia, feræ ergo bestiæ aut nullius aut omnium debebant censeri. Ast hodie puto cessat ista communio, cessat & feras occupandi facultas, cum principes ubique fere ad regalia jus vendandi referant, & quod omnium erat, tanquam rem nullius sibi vindicent, ut ipsorum deinde reliqui beneficio magis, quam proprio iure hanc potestatem exerceant. Qui ergo olim feras sectabatur & occupabat, nemini faciebat injuriam; qui hodie hanc licentiam usurpat, fur ferarum audit, ac legis animadversioni subjicitur. Adeoque sola legislatoris autoritas efficit, ut quod antea licitum erat, injustum esse incipiat, ac rei, quæ antea ad neminem pertinebat, furtum fieri possit. Eodem modo res proprias communes iterum fieri, ac civili iure proprietatem posse amittere, non est quod dubites. Fac enim principem prohibitam paulo ante venationem iterum cuilibet concedere, fac res delinquentium, quas fiscus sibi poterat vindicare, cuilibet occupatori relinquiri, nonne licitum erit rebus uti, quæ antea sine furto contractari non poterant? Satis puto potestatem principis circa proprietatem & communionem rerum exposui.

S. 16. Si ad Lacones ergo respicias hanc Legislatoris fuisse voluntatem intelliges, ut quæ ad victimum erant necessaria, in ea jus competenter adolescentibus addita, conditione, si caute & occulte eas possent occupare. Volut eos licite agere, nec impunitatem saltem, sed præmia quoque concessit iis, qui hanc occasionem ad futuros Reipubli-

177

blicæ casus se præparandi haud negligerent. Id ergo egit, ut amplius non rem alienam censerentur rapuisse, sed licto modo eam acquisivisse. Erat igitur jus juvenibus ea occupare i.e. non quidem plane communia censebantur esculentia ac potulenta, tenebantur tamen cives, quantum ad famam ac sitim sedandam pertineret, adolescentibus relinquere, si virtutis ac industria ederent experimenta. Communis Reipublicæ agebatur causa, communibus ergo sumtibus militiae juventus erat præparanda. Quare cum hæc placeret ratio, quæ nemini esset gravis, juvenibus ad virtutem viam monstraret, procul ab iniustitia remotum debet hoc institutum censi.

§. 17. Sed & alia suppetit ratio, qua justitiam legis Laconum vindicare licebit. Furtum constat non nisi invito domino committi; qui ergo Domino consentiente rem auferet, nec delinquare censetur, nec furis nomen meretur. Apud Lacedæmonios autem communis civium consensus tribuerat licentiam juvenibus, restringam licet ut videmus ac limitatam rebus hisce utendi. Ergo non furtum amplius erat ablatio, qua consentiente fiebat domino, sed licitum ac egregium facinus. Cives Civibus, liberi parentibus, cognatis ac amicis res subducebant, ut probarent ingenii calliditatem ac industriam, applaudentibus omnibus, iis quoque, quorum res eripiebantur. Quod si quis paulo rigidior inquis oculis aspiciebat hanc juventutis licentiam, ille fordidam prodebat avaritiam, ac publicis commodis privatam præferebat utilitatem. Merito igitur, illius voluntas negligebatur, cum dislentire non videatur, cui communis civium conventio, Lex publica, ac salus civitatis consentiendi necessitatem injungit.

§. 18. Sufficiant istæ impræsentiarum rationes, quæ justitiam licentiae Laconum, de qua loquimur, satis declarant. Urget enim ea ulterius explicare conantem agmen adversatorum, qui magno impetu sententiam nostram impugnant. Singulos recensere, & prolixum nimis, & tædio foret plenissimum, cum iisdem fere omnes rationibus utantur, præcipuo tamen commemorabimus, ac ab eorum censuris licentiam furandi Laconum vindicabimus. Lacedæmoniorum autem secuti mores, (a) id honoris antiquitati tribuemus, ut quæ ex eâ adduci possunt contra sententiam nostram argumenta, iis primum locum concedamus. Prodeat ergo in medium Iphæcates, & quæ Spartanis accusandis inservire existimat, primus edisserat. Rhetorum more exclamat, ubi in Panathen. quæ supra allegavimus commemorasset. Enimvero quidnam istiusmodi facinorum vel pulchrum, vel honestum est, ac non potius erubescendum? Annon amentes habendi sunt, qui eos laudant, qui à communibus legibus tam longe recesserunt, ne-

que ulla in re vel cum græcis, vel cum barbaris consentiunt? Alii enim furtis deditos servis nequiores judicant, illi autem istorum facinorum principes inter pueros excellere, & honore præcipue dignos esse existimant.

(a) Crag. Tab. VII. Inst. III.

§. 19. Acris accusatio, sed exiguae apud nos autoritatis, qui oratores non consulere solemus, quoties vera ac a studio partium aliena expectamus judicia. Novimus enim eorum indolem, & rhetorices finem non veritatem, sed persuasionem esse & victoriariam. Quippe ipsa ad affectus accommodata, verum negligit, & oratoris primum, postea auditorum animos perturbatos impellit quo vult, ceu ejus in dolem Hobbesius egregie describit. (a) Quæ ne quis ad præsentem locum pertinere neget, Isocratem de se ipso audiamus confitentem. Nec enim, inquit, moderate dixisse videbor, nec ita ut de aliis, ἀλλ᾽ οἱ γόρεως, καὶ λίαν πικρῶς, καὶ παχύπτωσιν ἀντων. Quare declamationes ejusmodi affectibus plenas nemini opponi volumus, mitime Spartanis nostris Rhetoras omnium maxime aversantibus. b) Erubescendas crepet eorum leges, amentes, quibus eorum instituta non displicant, nihil obtinebit, nisi apud eos peroret judices, apud quos sufficiat dixisse. Nam quod subicit Laconum jura nec cum barbaris, nec cum reliquis græcis convenire, id innoxium est crimineque caret. Judicent licet Attici Laconum juvenes servis nequiores, non efficient, ut alii credant, inuste propterea agere eos, qui præmii quoque afficiunt, quos illi poenam promeritos auturnant.

a) de Civ. c. 12. §. 12. seq.

b) Crag. I. c. T. VIII, Inst. 6. p. 292. seq.

§. 20. Audiamus nunc, ut ad recentiores scriptores progrediamur Vultejum JCTum celeberrimum, qui duas potissimum rationes justitiae Legis nostræ opponit. (a) Nam & apud plerasque gentes furtæ gravissimi poenis coercita dicit, & licet forte Spartanorū Legislator laudabilem sibi proposuisset finem, non tamen facienda fuisse mala, ut inde eveniant bona. Sed supponit ille furtæ Laconum permitta per se mala esse, quod est inter nos τὸ κελούμενον, neque id quod à plerisque gentibus puniri solet, seposta lege, contra jus naturæ esse dicendum erat. Multarum enim gentium jus civile non potest reliquis civitatibus admere licentiam contrarium legæ publica constituendi, cum non quid pluribus populis placuerit, sed quid juris ratio patiatur, hic investigemus. Porro Vinnius nostram legem damnat, (b) qui furtum naturali jure prohiberi censet, nec gentium mores efficer posse, ut natura justum aut injustum tale esse definit. Qui satisfieri posse credimus ex iis, quæ antea de dominii ac proprietatis origine, & legis

cir-

277

circa ea potestate differimus. Preceptum enim quod furtū prohibet hypotheticum non absolutum est, cum presupponat proprietatem ac dominia. Circa quae quatenus se imperantis potestas exerat, ac qua ratione apud Lacones Ius in res alienas adolescentibus fuerit concessum, plenius puto §. XVI. & XVIII. ostendimus.

a) ad §. 1. J. d. Oblig. quæ ex del. nasc. n. 3.

b) ad §. 1. J. d. J. N. & G. & C. n. 3. & ad §. 1. J. de Oblig. quæ ex del. n. 6.

§. 21. Facile ex his Jurisprudentiae universalis doctoribus, *Grotio a)* & qui eum sequitur *Pufendorfio b)* poterit responderi. Urget hic permissionem imperantis impunitatem solum, non conscientiae securitatem tribuere, & negat principes alias delictis definitiones dare posse, quam quas in legibus Judæorum expresserit Deus. Sed sicut prius non est universale, ita posteriorius plane dubium nobis videtur. Definitiones criminum ad normam iuris divini Judæis promulgati exarhanandas non concedimus. Nam potest maiestas efficere, ut quod meum erat juxta leges Judæorum, meum non sit, adeoque alteri jus id auferendi competit. Neque si recte rem consideres, crimen mutavit Lycurgus, sed de rebus quibusdam ciuium ita disposuit, ut eorum ablatio furti delicto haud continetur.

a) de J. B. & P. L. III. c. 4. §. 2. n. 2.

b) Elem. Jurispr. I. i. d. 13. §. 6. 7. J. N. G. I. g. c. r. §. 3.

§. 22. Succedit *Coquius* (a) cuius èodem residunt dubia. Tríbus potissimum momentis nititur Legem enim Laconum rejicit, 1. quia furtum sit contra legem naturalem, 2. contra præceptum divinum, 3. quoniam lex civilis efficere non possit, ut nostrum sit, quando acquiritur fraude, quod alienum est. Adhac regerimus, primo definīt esse furtum ablatio à civitate permitta, secundo fallitum civitatem non posse reddere id licitum, cuius contrarium olim in V. T. sanxit lex divina. Potius dicimus, non esse omni casu contra ius naturæ, quod aliquando permisit Deus. Si enim esculenta ex aliis hortis auferre, ut & spicas legere ipse Deus Judæis permisit, quidni aliena auferre permittent civitate licitum fieri poterit, cum verum quidem sit, non esse contra ius naturæ simpliciter quicquid Deus in Scriptura aliquando concedit, sed nec esse contra ius naturæ quodcunque Deus hebrais prohibuit. Quod si moralem Dei legem respiciat *Coquius*, ex antecedentibus huic dubio responderi potest. Nam cum furtum esse desierit astio à lege approbata, nec præcepto divino ejus prohibitio potuit contineri. Tertio jamjam ostendimus legem civilem posse efficere, ut dominium rei antea alienæ post surreptionem factam ad auferentem transeat, modo res fuerit ali-

cu-

cujus subditi. Exteris enim proprietatem rerum auferre imperans alius nequit, unde Latrocinium gentis ingentem injustum esse facile *Coquinio contra Hobbesium* largimur. *a) Anat.* Hobb. p. 387. & 472.

§. 23. Hos exempli loco adduxisse sufficiat, nam reliquis, qui passim occurruunt, non dubito, quin idem possit responderi. Superest ut ne studio novitatis, aut contradicendi pruritu has elegisse partes videamur, auctoritate quorundam Doctorum nostram sententiam tueamur. Habemus autem consentientes summos Philosophos ac celebres Juris Naturalis interpres, ex quibus *Seldenus* *(a)* audiamus. Apud Lacedaemonios, *inquit*, fuita quadam licita fuisse traduntur. Nimis quendam rerum, juxta eorum, quibus legum ferendarum potestas, placita, surreptionem licitam fuisse palam est. Sed in eo, quod licitam eam esse voluerunt, placere domino rerum apud suos tantum temperamenta adjecterunt, unde velut in communionem quendam eo usque redigerentur. Adeo, ut ex singulari jure dominii id juste apud ipsos fieret, quod furti speciem quadam tenus imitaretur, furtum autem non omnino esset. *Robertus Scharrackius* autem eadem fere ratione differit. *(b)* Spartiatæ, dicens, Spartiarum res rapuisse dicuntur; at neque Ægyptios neque Spartiatas posse furti incusari, sunt qui sentint, solus ille fur audit, qui invito domino res alienas occupat. Sparte vero Ægyptique dominos invitatos concludi iniquum videtur, cum legi consensisse credantur, qua auctrice, hæc qui fures improprie audiunt, ausi sunt facinora. Lex enim erat, ut in rebus surreptis hac conditione, justum haberent raptore, si morem in actibus ejusmodi exercendis ratum & statutum observarent.

*a) de J. N. & G. iuxta discipl. Hebræorum L. VI. c. 2.*

*b) de officiis secundum Jus natura. Cap. III. n. 4. p. m. 167.*

§. 24. Plures liceret addere, sed nobis isti sufficient, & iis quoque qui sententias non numerare, sed ponderare confueverunt. Quod superest, Tuan L. B. exoramus veniam, ut, si tua non ex ase satisficerimus expectationi, cōntibus tamen nostris favas. Poterant plura dici, poterant & ea quæ dicta sunt ornatus efferti, sed illud instituti nostri ac proposita brevitas ratio, hoc testimonio prohibuit, quæ ultimam linam ac devrægæ Ægætides thesibus hisce adhibere haud permisit. Historiam legis paucis summis persecuti, ac ipsorum potius grecorum auctorum testimonia, quam aliorum fidem fecuti. Quæ de origine hiujus juris, ac circa ejus historiam quamplurima moveri poterant quæstiones, eos Critici libenter reliquimus, & quæ potius brevitate genuinum saltum ejus sensum exposuimus. Deniq; de justitia Legis nostras paucis reddidimus rationes, dissidentientia arguenda elidere fatus conati. Meliora docentibus faciles præbebimus aures, qui eorum maxime aversamur pertinaciam, quibus qualescumque sententia, si semel placuerint, non possunt iterum displicere. Ac si quid forte fanori philosophia & veritati repugnare deprehendatur, id indicium esse volumus. Finis.